Collatio XVII Abbatis Joseph

munis vite attinent definiēdū.

Explicūt capitula. Incipit colatio secunda abbas Joseph de definiendo.

Lap.i.

Recedē te igitur collatiōe finita. ppter qz nocturno intercedēte silentio. cū fuissimus a sancto ab

bate ioseph ad sepositā cellulā in secreto causa quietis adducti. et s̄monibz ei igne quodam in nostris cordibus excitato. totā noctē habuissimus insomnem. egressū cellulā. et centū fere ab ea passibz secedētes. in loco remotoe consedim⁹.

Cum itaqz secreti colloquij nobis familiariter etiā nocturnis tenebris oportūtis preberetur. illico ut resedimus abbas germanus graniter ingemiscēs.

De abbatis germani anxietate super sponsiois nostre recordatione.

Lap.ii.

Aid agim⁹ inqz. Ingenti nāqz discrimine nos videm⁹ et p quā miserabili cōditiōe pstric tol. qz r ratio ipa conuersatio qz sancto rū qd salubrissit ad profectū vite spiritualis efficaciter docet. et eligere id qd expedit. data senioribz sponsio nō admittit. Etenī potuimus exēplis taliū auctorū viroz ad perfectiore vitā. pposi tūqz formari. nisi nos instanter ad cenobium recurrere promissi pactio coartaret. Quo si reuerſi fuerimus. copia nob vltiūs buc remeādi nulla tribuet. Sin vero hic residentes desideriū nostrū maluerimus explere. quid agimus desponsionis fide. quā senioribz nr̄is velocissimūz redditū pollicētes. vediſſe nos nouimus. vt vel cursu liceret nobis hui⁹ pvincie sanctos ac monasteria circumire.

Cumqz sic estuātes. quid super statu salutis nostre definiendū esset. nequaqz inuenire possemus. solo gemitu testabam̄ durissime cōditiōis necessitatē accusantes teneritudinē frontis nostre. et ingenio-

tā nobis v̄erecundiam detestantes. cui onore p̄eprauati. etiā contra utilitatem nostrā ac p̄positum nostrū retinentium precibz alias non potuissimus obſistere. niſi matuissimo redditū reprobatio buc venissem⁹. illi⁹ sc̄nos pudorū vicio labo rasse deflentes. de quo dī est pudor affe renis peccatum.

Quid mihi ad hoc v̄isum sit.

Lap.iii.

Aūm ego p̄pendium inqz angouibz afferat nostris p̄siliz immo auctoritas senis. ad quē oportet ut nostras sollicitudines defera mus. et quicqz fuerit eius sententia tenuitū. velut dīmī et celeste responsum cunctis estibz nostris terminuz ponat. Qd quidem nobis per os sancti huīus a dīo tribuēdū. et ob illius meritū et ob nostrā fidē minime dubitem⁹. Ipi⁹ enī munere salubre p̄silū et creduli ab indignis. et increduli a sanctis frequēter acceptūt. dīo id v̄l. ppter meritū respōdētū. vel. ppter fidem consulentium largiente.

His itaqz sermonibus a sancto abbate

germano ea alacritate suscep̄t. ac si eos

nō a memetipso b̄ instinctu domini pro

tuilissim. aduentum senis atqz instantēz

iam horā nocturne synaxēos paululū p

siolati. postqz eū solita salutatiōe suscep

imus. et legitimus orōnum atqz psal

moy impletus est numerus. isdem tur

sus quibz ad quietē cōpositi fueramus

psaltrijs ex more consedimus.

Interrogatio abbatis Joseph

nostraqz responsio unde anxie

tas emerſiſſet.

Lap.iv.

Aūm venerabilis Joleph teie ctiores nos animo p̄templatur atqz hoc nobis non sine causa conūciēs accidisse. illo nos patriarche ioseph s̄mone cōpellat. Cur itaqz vultus vestri tristes sunt bodie. Cum nos. non si ent vinculati illi pharaonis mīstri. somniū vidimus. et q̄ interpretetur nō est. b̄ in somnē inquā duximus noctē. et q̄ estuāz n̄ozū moles s̄bleuet nō est. nisi eas dīs

Collatio XVI abbatis Joseph

tua discretione submouerit. **T**u ille. q̄ patriarche virtutem & merito referret et nomine nōne per dominum inquit ē hu manarum cogitationū curatio: profe rantur in medium. potens est enim diui na clementia hū fidem vestram nrō eis medelam pretere consilio.

Expositio abbatis germani cur vel in egypto residere mallemus vel retraheremur ad syria. **L. v.**

Hec germanus. Credemus inquit nos vestre beatitudinis visione. nō solum leticia spirituali: sed etiam profectu abunde repletos ad nostrum cenobium recursu ros: et ea que fuissim⁹ vestro magisterio p̄secenti a nobis post redditum vel tenni emulatione sectanda. Hoc enim & senior⁹ nrō dilectio sibi spondere nos cō pulit: dum sublimitatez vite vestre atq̄ doctrine possenos aliquatenus imitari in illo cenobio crederemus. Ande cum ex hoc nobis omnē estimaremus leticiaz conferenda: intolerabili econtrario dolore conficimur: considerantes illo nos ordine id quod salutare nob esse cognoscimus obtinere non posse. Exertoq; ergo nunc latere coartamur. Si enī p̄missione quā seniorū charitatē nos compelle coram cunctis fratribus in speleo i quo dominus noster ex aula vteri virginalis effulgit: ipso teste de promulgatus satissimac voluerimus: summū spirituali vite incurrimus detrimentum. **H**in autē sponsonis immemores: et in his regionibus residentes: utilitati perfectiōis nostre illam voluerimus postponere pactio nem: abrupta mendaci⁹ nō implete propagationis pericula formidam⁹. Sed ne hoc quidem estis nostros possimus relevare consilio: vt postq; velocissimo redditu sponsonis fuerit impleta cōditiō: hec deno loca celeri repeatam⁹ recursu. Nam q̄uis ad profectum spiritualiū rerum virtutemq; tendētibus: periculosa ac noxia sit etiam parua dilatio: tamen pollicitationem fidei nostre quāvis mo-

roso solueremus redditu: nisi nos non so lum charitate verumetia: auctoritate se niorum nostrorum sciremus inexolubiliter colligādos: ita vt remeandi ad hec loca nobis potestas deinceps nullomodo tribuatur.

Interrogatio abbatis Joseph anni egypto maior profectus nobis q̄ in syria conferretur.

Lap. vi.

Hec beatus ioseph interposito aliquantis per silentio certi inquit estis maiorem spiritualium rerum profectum in regione hac vobis posse conferri.

Responsio de differētia institutiōnū vtriusq; provincie.

Lap. vii.

Ermanus. Quānis etiā silorū doctrine summas grates repēdere tebeam⁹: q̄ nos vocerāt a p̄nulis magna conari: et dato bōi sui guslu: egregiā perfectionis sitim nr̄is visceribus inciderunt: si quid tamen iudicio nostro creditur: nullam ducimus comparationem inter hec atq; illa que illuc perceperimus instituta: vt sileam⁹ conuersationis vestre inimitabilem puritatem: quā vobis nō solum mentis ac p̄positi distictione: sed etiam locorum credimus beneficio patrocināte conferri. **A**ndē dubitamus ad imitandam perfectionis vestre magnificentiā hāc q̄ cursum traditur doctrinam nō posse sufficere nisi nobis etiā cōmorationis ipsius affuerint adiumenta: longiq; temporis eruditio quotidiana institutione torpem nostri cordis viciq; discusserit.

Quā perfecti viri nihil absolute debeant definire: vel vtrū sine pctō possint definita rescindere.

Lap. viii.

Ioseph. Sanum quidem est atq; perfectum: nostreq; p̄fessiōni omnino cōveniens: vt ea q̄ in aliquā sponsonē decernimus efficaciam

De diffiniendo vel non diffiniendo

ter impleam? Ob quā rez nibil oportet abrupte monachum diffinire ne aut id qd incaute promisit implere cogat. que consideratione honestioris intuitus reno catus sponsio siue preuaricator existat. Sed quia nūc ppositum nobis est non tam de sanitatis statu qd de infirmitatis curatione tractare nō quid priore loco a vobis fuerit actitandum sed quēadmodum de scopolu hui perniciosi naufragij possitis euadere salubri est consilio re quirendum. Quādo igitur nulluz nos coartat vinculum nec vlla conditio cō stringit de cōparatione secundarum rerum optione pposita id quod maioris ē cōmodi prelegatur quando vero aliq dispensiorum obliuit aduersitas in cō paratione damnorū illud est appetendū quod lenioribus subiacet detinens ut quodam dictū est loco. De maximis malis minima deligas. Proinde qdū vīa patescit assertio cū ad id vos loci spōsio incōsulta perduxerit ut ex utroq vobis grauis incōmodi subeunda iactura sit in ea3 partem inclinandū est electi onis arbitriū que vel tolerabiliora dis pendia inferat vel satissimū remedio facilius expietur. Si ergo maiora spiri tui vestro lucra ex hac commoratione credatis conferenda qd illa sunt que vobis de cōuerstatione illius cenobijs nasce bantur neqz sine iactura ingentiū cōmodum potest conditio vestre sponsionis impleri satius est hoc vos mendaci vel nō implete promissionis subire dispēdi um quod semel preteritum nec ipluz ul tra iam repeti nec alia per semet poterit generare peccata qd in illud incidere per quod tepidioris vite vt dicitis stat qd diano vos at3 interminabili afficiat de trimēto. Venabilit̄ enī imo vō etiā ludi biliter definitio i cauta mutabitur si ad salubriorem transeat partem nec cō stantie preuaricatio esse credenda est qd ens sponsio viciosa corrigitur sed temeritatis emendacio. Que omnia scriptu raru3 quoqz possunt testimonijs aptissi

me comprobari qd multis perniciosum fuerit definitionibz povijs inbesisse et ab eis ecōtrario deslitisse cōmodum fuerit ac salubre.

Q plerūqz utilius sit statuta irrupere qd implere. **E**ap. ix.

Vid liquidissime sāti apostoli petri et inde traditoris exēpla testatur. Ille enī qd discessit ab inconsulte diffinitionis sīmā qua dixerat non mihi lauabis pedes in eternū immortale christi oīnqz sanctorū p̄soriū promeretur abscedēlus p̄culdubio ab huius beatitudinis grā si in finōis sui obstinatione mansisset hic vero pertinaciā suē retinēs spōsionis p̄petua morte damnatur qd fuisse p̄culdubio libera tus si definitionis suē maluisset testitor potius qd pertinax inueniri. Qd in il lis quoqz duobz filijs qd in euangelio ad operationē vinee destinātur euidentissime perdocemur qd vñus p̄tis restitut impērio alius p̄na responsione p̄sensit. Sed nec illi p̄fuit humilis obsequenda qd re sponsio quia preceptu3 patris opere de tractauit implere nec illi obfuit refragatio iussionis eo qd statuti fīmonis obſtūtione mutata scopon patris operis executione cōplenit et id qd reprehensibili ter statuerat definitione correcta laudabiliter emendauit. Necnō et herodis cru entissimi regis exēplum qui fidem incō sulteretinens sacramenti cruentissimus precursoris domini exxit interemptor vanoqz timore peniuriā damnationi se metipium atqz supplicij perpetue morib immersit. Primum etenī est optima statuere qd si aliter cesserit sequēs est in me lius ea qd sunt statuta mutare ordinatio nibusqz nostris iam iacentibus ut ita dixerit manū dexterā porrigit. Abi p̄cipia p̄silij non approbantur prudentia ē vt vili addita p̄nissone reparent. Si claudicat ad p̄ma statuta dispositio ad hibeat ad scđa correctio In omnibz ergo rebus considerandus est finis et fm cū

Collatio XVII Abbatis Joseph.

propositi nostri dirigendus est cursus.
quē si superueniente salubriore consilio
ad deteriorē partē vergere viderim⁹. re-
ctius est in cōgrua constitutione submo-
ta. ad meliorem transire sententiam. qm
statutis pertinaciter inherendo. peccatis
grauioribus obligari.

Interrogatio nostra de metu p- hite in cenobio syrie sponsiōis

Cap. x.

Oermanus. Quantū spectat
ad desideriu⁹ nostrum quod a
nobis pro spiritalis commodi
utilitate suscepimus est. optaremus edi-
ficari vestri iugitate p̄sortij. Si n̄ ad ce-
nobium nostrum fuerimus reverſi. non
solum nos ab hoc tam sublimi p̄posito
relapsiros. sed etiam pro mediocritate
comuersationis illius multis certū ē dis-
pendijs qua tiendos. Verum illud nos
enam gelicum mandatur vellement⁹ abs-
terret. sit sermo vester est. nō nō. qd̄ aut
bis abundanti⁹ est. a malo ē. Credim⁹
enim tanti trans gressionem precepti nul-
la posse compensari iusticia. nec in extre-
mis recte cedere. quod malo initio semel
fuerit inchoatum.

Responsio q̄ propositum ger- eis no negoti⁹ sit consideratus effectus.

Cap. xi.

Oseph. In omnibus ut dixi
mus causis non processus ope-
ris. sed voluntas operantis est
intuenda. nec statim quis quid egerit. s̄z
quo voto egerit inquirendu⁹ ita vt nō
nullos pro his factis. de quibus bona
postea orta sunt. reperiamus fuisse dam-
natos. et econtrario quosdam per repie-
benses actus ad summam peruenisse
iusticiam. Et nec illi utilis rerū exitus p-
fuit. qui pessimo regressus proposito nō
illam que subsecuta est utilitate. s̄ quid.
dam contrarium voluit operari. nec hu-
ic nocuit reprehensibiliter inchoasse. qui
nō pro contemptu dei nec delinquendi
proposito. sed necessarij et sancti finis
intuitu. vituperabilis initij sustinuit ne-

cessitatē. Et vt hec eadem sancta p̄ sen-
tūrā dilucide mus exemplis.

Quoniam prouētus malignis au-
ctoribus nō profuerint nec bo-
nis mala gesta no cuerint.

Cap. xii.

Quid salubrius. quid vtili⁹ vni-
uerso orbi potuit procurari. q̄
dominice passionis salutare re-
medium. Et tamen nō solum nō profu-
it. verum etiam intantū illi obfuit tradito-
ri. cuius ministerio probatur impletu⁹.
vt absolute pronuncietur d illo. Bonū
erat ei. si natu⁹ nō fuisset homo ille. Nō
enim fm hoc qd̄ evenit fructus illi est sui
operis repensand⁹. s̄ fm id qd̄ facere vo-
luit. vel qd̄ effectu⁹ se esse creditit. Et
rursus. Quid criminis nō dolo atq̄ inē-
dacio. etiā in extraneū. ne dixerim in ger-
manū patrē eō misso. Et tamen nō so-
lū nullam pro his dānationē aut replē-
sionē Jacob patriarcha p̄traxit. verneti-
am p̄petua bñdictionis hereditate dita⁹
est. Nec immērito. qz 7 iste benedictionē
primogeniti destinata. nō exp̄sens lu-
cri auraria. s̄ ex fide sanctificatiōis p̄p-
tne p̄cupiuit. et ille nō bñane salutis ob-
tentu⁹. s̄ filargirie crimine morti tradidit
ōm̄ redēptori. Et idcirco vtrīq̄ eōrum
fructus operatiōis sue fm destinatione
mentis ac p̄positū voluntatis ascript⁹ ē.
qz nec ille fraudē. nec iste salutem statuit
opari. Illud enī. p̄ retrubutiōne mercedis
iuste vnicuiq̄ rep̄p̄sat. qd̄ p̄ncipali⁹ īte
p̄cepit. nō q̄ exinde bñ vel male p̄ votu⁹
opāt̄ emerlet. Joq̄ instissim⁹ īdēx er-
cusabilē īmo landabilē tal̄ īndacij celsu⁹
it p̄sumptorē. qz sine eo ad bñdictionē
p̄mititorū n̄ poterat puenire. Nec teb-
it in crimen vocari. qd̄ desiderio benedi-
ctiōis exortū ē. Alioqui nō modo iniqu⁹
in fratrē patriarcha p̄dict⁹. s̄ etiā circinē-
tor in p̄m et sacrilegus extinset. si hñs
alīa viā qua ad benedictiōis illi⁹ grām
pueniret. bñc que fratri damnosa esset
ac noxia expetere maluisset. Vide ergo
apud teum nō processum operis. s̄ delli-

De diffiniendo vel non diffiniendo

nationem mentis inquiri. His itaq; p-
structis ut ad propositam questionem ob-
quam hec vniuersa premissa sunt recta-
mūr. respondemus mibi primitus velim
cuīs rei causa vos illius sponsionis ne-
xibus vinxeritis.

Respōsio nostra q̄ causa a no-
bis eregerit sacramentū sponsi-
onis. *Lap. xiiij.*

Ermanno. Prima vt dixi-
mus extitit causa. qua nostros
mettificare seniores ac precepit
eorum obsertere verebamur. Secunda q̄
siquid perfectum atq; magnificū vel vi-
su vel auditu percepissimus a vobis. cū
reversi ad cenobium fuissemus exercere
nos posse inconsultissima persuasiōe cre-
didimus.

Disputatio senis q̄ sine culpa
actionis ordo mutetur dumo-
do boī study capiatur effectus

Toseph. Sicut presati sumus
destinatio mētis vel remunerat
bominem vel condemnat. sūm il-
lud. Et inter seiuicem cogitationibus
accusantibus aut etiā defendētib; i die
qua iudicabit deus occulta bominum.
illud etiā ego aut opera et cogitationes
eorum venio ut congregē cū omībi genti-
bus et linguis. Quāobrem desiderio p-
fectionis ut video hoc vos sponsiōis vi-
culo colligastis. dñz credidistis illo eam
posse ordine comprehendendi. quo nūc sup-
ueniente pleniori iudicio ad sublimita-
tem eius consēdi nō posse respici. Nō
ergo preiudicat quicqd disrepās ab il-
la dispositione vīsum fuerit accidisse. si
modo nulla principalis illius ppositi di-
uersitas subsequatur. Nec enī opificij
cuīsq; deserto est temutatio ferramen-
ti. aut legniciem arguit viatoris. vie cō-
pendiosioris ac directioris electio. Ita
igitur z in hac parte emendatio disposi-
tionis improuide. nō spiritual' voti est in-
dicanda transgressio. Quicqd enim p-
charitate dei et pietati amore perficitur.

que promissionē habet vite quēnūc ē
et future tā et si duris atq; aduersis vide-
atur principijs inchoare. non solum nūl
la reprehensionē sed etiam laude dignis-
simū est. Et idcirco nihil p̄iudicat refra-
gatio sponsionis incaute si quolibet ge-
nere scopos tantum. id est proposita pie-
tatis destinatio teneatur. Omnia nāq;
ob h̄ agim⁹. vt deo cor mūndum exhibere
possim⁹. cuīs p̄sumatio si i his loc faci-
lior iudicat. nihil vob̄ obseruit extorte mu-
tatio pactiōis. dūmodo p̄ncipalilli⁹ p̄-
fectio puritatis. p̄ q̄ sponsio vīa p̄cess-
rat. sūm domini voluntatem maturi⁹ ac-
quiratur. Nō enī ex hac immutatione
vīlum potest indicari mendacium. sed
inconsulte definitionis prudens saluta-
risq; correctio. Et vt etiā de phisicis qd
nodum propositae questionis absoluat.
aliquid inferamus natura ip̄a in nobis
opera sua. de consilio divine maiestatis
immutat. Nazab infantia in puericiā.
de puericia in iuuentā. de iuuentā in sene-
ctutis vīteriora transferimur. atq; ita
hec in nobis p̄ditoris nostri consumma-
tio peregit. vt ex hac permutatiō nullū
mendacium ascribatur etati. Ita etiā
interior homo nōst̄ ablactatus a p̄mor-
diorum tenerrimis institutiis. cum per di-
uersas prouectus etates ad robustiores
de unaquaq; profecerit. atq; exinde ad
canicem sensuum ac virum perfecti⁹. et
mensuram etatis plenitudinis christi p-
ueniens. depositerit ea que erant paru-
li. nunquid varietatem incurrisse mēda-
cij. et non potius perfectionis plenitu-
dinem consecutus esse credendus est.
Hic eruditēta veteris instrumenti. dis-
pensatione legislatoris dei. ad perfectio-
nem beatitudinis euangelice transferit.
nec rāmen ex hoc immutatio aut di-
uersitas p̄eterite sanctiōis interuenisse
credenda est. sed ad impletio et cumulus
sublimiorum et celestium preceptorum.
nec sacre promulgationis illius estiman-
da est abolitio sed ascensus. nec varie-
tas sed p̄flectus. Unde et dñs nōst̄.

Collatio XVII Abbatis Joseph.

Nolite inquit estimare quod veni solvere legem aut prophetas non veni solvere sed ad perficere id est non antiquare priora sed ad perfectionem perducere imperfecta.

Interrogatio an absque peccato sit quoniam nostra conscientia occasione igerit metiedi. *Lap. xv.*

Germanus. Quantum spectat ad vim sermonum qui rationabiliter prudenterque digesti sunt. haud difficile sponsonis nostre scrupulus a nob potuisse extрудi nisi illud nos vehementissime deterret quod infirmioribus quibusque intromitti fortasse per hoc videtur exempla occasio mentendi si vel locomo pacti fidem licito dissolui posse cognoverint quippe cum tantis locis suis et tam minacibus interdicatur eloquens prophetam dicente. Perdes omnes qui loquiuntur mendacium et os quod mentitur occidit animam.

Responsio quod non propter infirmorum scandalum scripturarum veritas sit mutanda. *Lap. xvi.*

Ioseph. Occasiones causae perditorum his qui perituntur sunt immo qui pire desiderant esse non possunt. Nec enim abiicienda sunt testimonia scripturarum ac de suo corpore penitus abradenda quibus vel hereticorum prauitas animatur vel indeorum infidelitas obduratur vel timor sapientie gentilis offenditur sed utique et pie credenda et immobiliter sunt tenenda et secundum veritatis regulam predicanda. Et idcirco non debemus alienae infidelitatis obtentu economias id est dispensationes prophetarum atque sanctorum quae scriptura commemorat abdicare ne dum infirmitati eorum condescendere debere nos creditimus non solum mendacij verum etiam sacrilegij crimen polluamus sed quemadmodum diximus oportet nos ea et secundum historiam profiteri et quemadmodum pie gesta sunt explanare. Ceterum his qui pra-

ni propositi sunt non ex hoc intendi adit obstruetur si earum rerum quas vel prolaturi sumus vel protulimus veritatem aut penitus abnegare aut extenuare allegoricis interpretationibus laboremus. Quid enim illis horum testimoniorum nocebit auctoritas quibus etiam sola corruptio voluntatis sufficit.

Venialiter mendacio sancti tamen celebore videntur. *Lap. xvii.*

Taliter mendacio sensendum atque ita eo videntur est quasi natura ei insitellebori. Quod si imminentia exitiali morbo sumptu furevit sit salubre ceterum absque summi discriminis necessitate perceptum presentis existit est. Ita nam etiam sanctos ac probatissimos deo viros veniabiliter legimus eos fuisse mendacem sicut rabbi cuiuscum non solum nulla virtutum sed etiam impudicie monumenta commemoaret scriptura pro tali mendacio quo exploratores maluit occultare quod prodere admiseri populo dei eterna benedictione promeruit. Quod si veritatem loqui ante salutem ciuium consulere maluerit nulli dubium quod nec imminentem cum uniuersitate sua fugisset interitum nec auctoribus dominice nativitatis inserta et in patriarcharum annumerata catalogo per successionem sue prolis edere meruerit oim saluatorem. Denique dalila quod uitilitati ciuium consulens exploratam prodidit veritatem perpetue perditonis visititudinem consecuta solam criminis sui cunctis memoriam dereliquit. Quando igitur graue aliquod imminet de veritatis confessione discrimen tunc mendaciorum sunt recipienda persugia ita tamen ut reatu humilis conscientie salubriter mordeamur. Abi autem nulla codicio summe necessitatis incubuit omni cautione mendacium velut mortiferum denitandum est quemadmodum de ellebori diximus potius quod salubre est quod si tunc

De diffiniendo vel non diffiniendo

temum sumatur cum inenitabilis atq; mortisera imminet egritudo. **S**in vero integra et imperturbata corporis sanitate sumatur statim ad preoccupanda vitalia vis perniciosa pertendit. **Q**uod te raab hierichotina et d iacob patriarcha euidenter ostensum est. e quibus nec illa mortem alias qz hoc remedio potuisse euadere nec iste ad benedictionem primogeniti peruenire. **N**on enim deus verborum tantum actuqz nostrorū discussor et iudex sed etiam propositi ac destinati nationis inspecto: est. **Q**ui si aliquid cā salutis eternae ac divine contemplatio: intuitu ab unoquoqz vel factum videbit vel promissum tam et si hominibz dum atqz iniquū esse videatur ille tamē intimā cordis inspiciēs pietatem nō verborum sonum sed votum diuidicat voluntatis quia finis operis et affectus considerandus est perpetrantis quo potuerunt quidam ut supra dictum est. etiam per mendacium iustificari et alijs per veritatis assertionē peccatū perpetue morū incurere. **A**d quem finem etiam Jacob patriarcha respiciens hispidam fraterni corporis specie obuolutione pellium simulare nō timuit et instiganti ad hoc mendacium matri laudabiliter acquieuit. **V**idebat enim ex hoc maiora sibi lucta benedictio:is atqz iusticie qz p similitatis obseruantia conferenda. **D**o nō dabitabat mendaci huins macula inundatione paterne benedictionis protinus abluendam et velut nubecula quādam flatu spiritu sancti velociter auserendam atqz vberiora sibi per banc affectatio: simulationē quā per illam ingemitam veritatē meritorum premia conferenda.

Obiectio qz illi tantu: impune medacio vbi sunt qui sub lege vivierunt. **L**ap. xviiij.

Ermanus. Non mirum est has dispensationes in veteri testamento licentius usurpatas ac nōnūqz viros sanctos veniabiliti: su-

isse mentitos cum multo maiora eis pto tempoz rudimentis licuisse videamus. **C**ur enī mirum sit qz beatus David fūgiēs salem per cōtanti achymelech sacerdoti atqz dicēti quare tu solus et nul lus est tecum ita respondit. **R**ex inqt precepit mihi sermonem et dixit. **N**emo sci atre: ppter quā missus es nam et pueris condixi in illū et in illū locū. **E**t iterū. **S**i habes hic ad manū bastam aut gladiū quia gladium meū et arma mea nō tulimēcū sermo enim regis vrgebat. **V**el il lud. **C**uz perductis ad achis regē geth isanū se furiosumqz simulanit ac mūta uit os suum coram eis et collabebatur i manus eorum et impingebat in ostiū por te. defluebantqz saline ei in barbā. **C**uz etiam vrorū p̄cubinarūqz gregibz lito fruerentur nec vlluz eis imputaretur ex hac parte peccatum. in super etiā inimicōz sanguinē p̄pria manu frequent effūteret idqz nō solū nō reprehensibile. verum etiam laudabile crederet. **Q**ue ita nunc euangelio choruscante videm⁹ omnimodis interdicta ut sine ingēti crīme ac sacrilegio hōz qcōqz nō possit admitti. **I**n quē modū nec mendaciū vlluz qzlibet pio colore contextum nō dicā probabiliter sed nec veniabiliter a quoqm̄ credimus vslupari. dicente dñō sit sermo vester est est nō nō qd autēbis abundatius ē a malo est. **A**pōstolo quoqz in eadem congruente. **P**olite mentiri innicē. **R**esponsio eo qz licentia mendaciū que ne i veteri quidē i dūta et teitameto veniabiliter a multis fuerit usurpata. **L**ap. xix.

Toleph. Axorum quidē p̄cubinarūqz multa et antiqua illa libertas instantiam temporū fine et multiplicatione humane generationis expleta nō immerito velut minus iam necessaria per euangelicam perfectiōnem debuit amputan. **N**am vſqz ad aduentu: christi oportuit benedictionē primordialis illi⁹ vigere sūcē qz dictu: ē. **C**rescite et multiplicamini et replete tū.

Collatio XVII Abbatis Joseph.

Et idcirco iustissimum fuit ut ex illa radice secunditatis humane quae in synagoga pro dispensatione temporis utiliter viguit angelice virginitatis flosculi germarent ac suaucoientes continentie fructus in ecclesia gigneretur. Mendacia vero etiam tunc fuisse damnata totius veteri instrumenti textus evidenter ostendit de ceteris. Herdes omnes qui loquuntur mendacium. Et iterum. Huius est homini panis mendacij et postea replebitur os eius calculo. Eti me legislator. mendacium inquit fugies. Sed tunc demum id venia biliter diximus usurpatum. cu ei necessitas aliqua seu dispensatio salutaris ad iuncta est. ob quam non debuerit cōdemnari. quale est illud quod commemorasti de David rege. cum fagiens insectatione Saulis iniustum. ad achymelech sacerdotem. non proposito cuiusque lucri. nec studio ledendi quempiam. sed ut tantummodo semetipsum ab impiissima eius insectatione saluaret. mendacibus vtitur verbis. quippe qui manus suas inimici regis sanguine. et quidem a deo sibi totiens traditi. contaminari noluerit dicere. Propicioris mibi sit deus. nefaciām rē hanc domino meo christo dñi. ut mittā manūm meam in cum. quia christus dominus est. Et idcirco dispensationes has quas vel ob voluntatem dei. vel ob p̄figurationem spiritualium sacramentorum. vel ob quoniam salutem sanctos viros in veteri testamento legimus executo intantum nos quoque cum necessitas coarta. ne itō possimus abdicare. vt ne ipso quidem apostolos. vbi consideratio alii cui utilitatis exigit. ab eis declinasse certamus. Que paulis per interim differentes. digestis primis que adhuc de veteri testamento proferre disponimus. pr̄b̄e cogrentius inferemus. vt faciliter approbetur viros iustos et sanctos. tam in novo quae in veteri testamento in his economijs sibi per omnia concordasse. Quid enim illa chus ad absalon pro salute regis danid pia simulatione dicimus. que

cum toto fallentis et circumuenientis. promatur affectu. et utilitate consilienti impugnet scripture divine testimonio. cō probat ita dicentes. dñi autem nutu dissipatum est consiliū arbitofel utile. vt induceret dominus super absolō malū. Nec enim reprehendi poterat id quod recto. p̄posito ac pio iudicio pro iustis partibus gerebatur. ac pro illius cuius pietas deo placebat. sahite atque victoria religiosa fuerat simulatione cōceptum. Quid etiam de illis femine pronunciabim⁹ facto. q̄ suscipiens illos. qui ad regē danid a predicto chus fuerāt destinati. abscondit i puto. et expādēs velamen super os eius. atque p̄fanas se torrere simulasset. transierunt inquit gustata paululum aqua. atque hoc eos figmento. ab insequentium manib⁹ liberavit. Quia ppter responde te queso mihi. quod fuissetis acturi. si qua vobis nunc sub enanglio constitutis si milis fuisset exorta conditio. vt rūnā maiussetis eos simili celare mendacio dicentes eodem modo. transierūt gustata paululum aqua. et implere illud quod precipitur. erūt eos qui ducuntur ad mortē. et redimere eos qui interficiuntur ne parcas. an veritatis confessione latitātes prode re perempturis. Et ubi illud apli. Nemo quod suum est querat. sed quod alterius. et charitas non querit que sua sunt. sed ea q̄ aliorum. Ac de scipio. Non quod inquit quod mihi utile est. sed quod multique salvi fiant. Si enī ea que nostra sunt querimus. et id quod nobis utile est pertinaciter volumus retentare. etiam in huiusmodi necessitatibus loqui nos necesse est veritatem. et reos fieri mortis alienē. Si vero ea que alijs salutaria sunt. nōris utilitatibus preponētes. apostolico fastificerimus imperio. sine dubio subēda est nobis necessitas mentiendi. Et idcirco nec integra charitatis viscera possidere. nec ea que aliorum sunt. sī apostolicam disciplinam querere poterimus. nisi his que distinctioni nostre perfectiōnēs conueniunt paululum relaxatis

De diffiniendo vel non diffiniendo

condescendere utilitatibus aliorum pro-
no maluerimus affectu. et ita cum aplo
infirmis efficiam infirmi. ut lucrari pos-
simus infirmos.

Convenibile plerique mendaci-
um et noriam veritatem etiam
apostoli esse censuerit. *Lap. xx.*

Quibus eruditus exemplis bea-
tus quoque apostolis Jacobus om-
nesque illius ecclesie primitive p-
incipii principes apostolorum Paulum ad
simulationis signata descendere. p im-
becillitate infirmatum cohortans. eumque
purificari sum obfuantia legis. caput ra-
dere. vota offerre compellit. p nis illud dis-
pendium. quod ex hac hypocrisi gigneba-
tur nibili reputates s contemplantes po-
tius lucra. q erant ex illius divina p-
dicatione parienda. Non enim tantum aplo
paulo lucrum ex hac eius fuerat distinctio-
ne collatus. qui autem celeri eius exercio vniq-
uis gentibz tetricetum. Quod sine dubio
vniuersitate enenisset ecclesi. nisi illuz
hec utilis ac salubris hypocrisis predica-
tioni euangelice reservasset. Tunc enim
necessario ac veniabiliter acquiescet me-
daci tetricetum. quando maius ut dixi-
mus imminet de veritatis confessio. dis-
pendium. et utilitas que nobis de veritate
confertur. compensare illa que generanda
sunt damnata non prenalet. Quid tempera-
menta etiam alijs verbis idem batus apls
vbique se ssp tenuisse testatur. Nam cu dic-
factus sum indecis tamquam indecis. ut inde
os lucifacere his qui sub lege erant. qua-
si sub lege essent. cum ipse batus non essez.
ut eos qui sub lege erant lucifacere. his
qui sine lege erant. tanquam sine lege essent.
cum sine lege tei non essent. bin lege essent
christi. vt eos qui sine lege erant lucifa-
cerem. factus sum infirmis infirmus. ut in-
firmos lucifacere. oibus omnia factus
sum ut omnes facerem saluos. quid ali-
ud ostendit. quod sum infirmitate atque me-
suram eorum qui instituebantur pdesce-
disse se semper. et a perfectiois rigore ali-
quid relaxasse nec tenuisse se id quod distri-

ctio rigida poscere videbatur. sed illud
magis preposuisse quod infirmantium uti-
litas exigebat. Et ut hec eadem attenti-
us indagantes singillatim apostolica p
virtutum insignia replicem queret ali-
quis quomodo omnibus per omnia be-
atus apostolus suam probetur aptasse
personam. Abi factus eiudeis sicut iu-
deus. Projecto ibi. vbi illam sententiam
intimo corde custodiens. quā galathis
denunciauerat dices. ecce ego paulus vi-
co vobis. q si circūdamini christus vobis
nihil proderit. in thymothei tamen circū
cisione imaginem quodammodo iuday
ce superstitionis assumpsit. Et rursus.
Abi factus est eis qui sub lege erat tamquam
sub lege esset. Nempe ibi. vbi Jacobus
omnesque seniores ecclesie formidantes.
ne in eum illa irrueret. Iudeorum cre-
dientium. immo christianorum iudaizā-
tum multitudo. que sita fidem christi
recepérat. ut adhuc ritu ceremoniarum
legalium teneretur. discrimini eius hoc
consilio ac persuasione succurrerunt di-
centes. Vides frater. quot milia sunt in
iudeis qui crediderunt. et hi omnes
emulatorēs legis sunt. Audierunt autem
te. quia discessione doceas a moysi
eorum qui per gentes sunt iudeorum. di-
ces non debere eos circuncidere filios suos.
Et infra. Hoc ergo fac quod tibi dicimus.
Sunt nobis viri quattuor. votū
habentes super se. His assumptis sa-
ntifica te cum illis. et impende in illis ut
radant capita. et scient omnes quoniam
ea que de te audierunt falsa sunt. Nam
bulas et ipse custodiens legem. Et ita p
illorum qui sub lege erat salute illā pau-
lis per distinctionem sententie sue calcās.
qua dixerat. ego enim per leges legi mor-
tuus sum ut deo vivam. caput radere.
purificari sum legem. atque in templo mo-
sayco ritu vota offerre compellitur. Que-
ris enī vbi. p salute eorum qui legē dñi pe-
nituit ignorabāt. tamquam et ipse sine lege et
effectus sit sine lege. In atheniensi urbe
vbi gentilium vigebat impietas. q vslis

autt. v.

Collatio XVII Abbatis Joseph.

aut 11
aut 12

sit p̄dicationis erordio attēde. Preteriēs inq̄t vidi simulacra vestra et araz in q̄ erat scriptū. Ignoto deo. Cūq; de eoꝝ superstitione fūisset ordinatus. tanq; si et ipse sine lege esset. sub occasione p̄ fani illius tituli fidem christi intulit dicens. Qd ergo vos ignorātes colitis. Et ego annūcio vob. Et post pauca velut si diuine lege penitus esset ignorans. genitilis poete versum potius q̄ moysi aut christi maluit proferre sententiā. et sicut quidam inquiēs vestrū poetarū dixerūt. ipius enī et genus sumus. Cum itaq; suis eos q̄ refutare nō possent testimonij fūisset aggressus. ita de falsis vera cōfir mans subdidit dices. Henus ergo cū sumus dei. nō debem⁹ estimare auro vlar gēto aut lapidibus sculpture artis et cogitationi hominis. diuinitatē esse simile. Infirmis aut̄ infirmus effectus est. cum fūm indulgentiā nō fūm imperiū bis q̄ se continere nō poterant. in id ipsuꝝ redire concessit. siue cum lactenō elsa corinthi, os potans. in infirmitate et timore et tre more multo apud eos fuisse se dicit. Omnia aut̄ omib; factus est. vt om̄es faceret saluos. cum dicit. qui manducat nō māducantē nō spernat. et q̄ n̄ māducat māducantē nō iudicet. et qui matrimonio iungit ḥginē suā benefacit. et qui nō iungit melius facit. Et alibi. Quis inq̄t infirmatur et ego nō infirmor. quis scandalizatur et ego nō voror. Atq; hoc modo illud qd̄ Corinthijs preceperat adimplenit dicens. Sine offensione estote iudeis et grecis et ecclesiē christi. sicut et ego pom̄nia omnib; placebo. nō querens qd̄ mihi utile est. sed qd̄ multis. vt salui fiāt. Utile enī sine dubio sibi fuerat thymothēū n̄ circūcidere caput n̄ radere. purificatiōs iudaicā nō assumere. nudipedalia nō exercere. vota legalia nō offerre. sed facit hēc omnia dū illorū saluti plus consulit. q̄ rō querit qd̄ sibi utile est. sed qd̄ multis. vt salui fiāt. Qd̄ quāvis cōtemplatiō dei sit faciūt. tñ simulatione nō canuit. Qui enī per legem christi legi mortuus fuerat

vt deo vineret. quiq; illam iustitiā legis in qua conuersatus fuerat sine querela detrimentū fecerat. et arbitrabat̄ vt ster cora vt christū lūcrifaceret. ea que legis erant. vero cordis affectu offerre nō p̄tuuit. nec fas es credi enī qui dixerat. si enī q̄ destruxi. hec iterꝝ reedifico. p̄enaricato rem me constituo. in id incidere qd̄ ipse damnauerat. Et intantū nō magis res ipsa que geritur q̄ gerentis penit̄ affe ctus. Et econtrario quib; dā reperiatur veritas nocuisse et profuisse mendaciū. Nā doech ydumeus regi sauli dū fūga dauid coram famulis conquerēti ac dicenti. nūnquid oīnib; vobis dabit filius iesse agros et vineas. et vniuersos vos faciet tribunos et centuriones. qm̄ coniurastis omnes aduersus me. et non est qui mibi renūciet. quid nisi verū pr̄ didit dices. Vidi filiū iesse in nobe ap̄d achymelech sacerdotē. qui cōsuluit p̄ co dñm et cibaria dedit ei. sed et gladiū. Soli. atb philistei dedit ei. Oro qua veritate eradicari de terra viuentū meruit. ac de eo dicitur per p̄pletam. Propterea dēstruuet te in finem. euillet te. et emigra bit te de tabernaculo. et radice tuā d̄ terra viuentū. Ex illa igitur terra hic p̄ in dicio veritatis perpetua eradicatione cō nellit. in qua raab meretrix pro meda cōcio cum sua cognatione plantatur. Hic etiā sāpson illā diu occulatā īndacio ve ritatē impiē coniugi perniciōsissimē p̄ didisse reminiscim̄. cui p̄pterea deceptio nem intulit veritas inconsultissime p̄facta. quia illud mandatū p̄pheticum custodiō neglexit. Ab ea que dormiūt. nū tuo custodi claustra oris mihi.

An interrogantibus occultam continentia sine medacio opoz teat propalari. et an suscipiēda sint que semel fuerint recusata.

Et exempla quedam de n̄is quoq; inenitabilibus ac pene quotidianis necessitatib; proferamus. q̄s quantalibet obscurantia nūq;

Lap. xxi.

De diffiniendo vel non diffiniendo

Ita possumus preceudere: ut non vel inniti vel volentes cogamur in eas incurtere. Quid queso faciendū est: cum refectio nem procastinare disponentibus nob̄ vtrū refecerimus ad vesperaz frater adueniens perconcatur: celandum ne ieiunium est: et virtus parsimonie ptegeda an xitatis pfessione pdēda. Si celam⁹ vt dominico satissimam iheri quo dicitur: non videaris hominib⁹ ieiunias sed patri tuo qui est in abscondito: et iterum nesciat sinistra tua quid faciat destra tua: pfecto mentimur. Si virtutes continentie xpalamus: evangelica nos sententia iure percellit. Amē dico vobis receperunt mercedem suā. Quid si oblatū a fratre quispia poculum cum definiitione renuerit: absolute accepturū se esse tenegans: qđ ille gaudens aduentū eius suppliciū vt sumatur exorat? Rectū ne est vt fratri ad genua proculō in terram qđ pstrato: qui non nisi his officijs viscera charitatis expleturum esse se credit: etiam cū labore suo pareat: an in sermonis sui atq; propositi pertinacia perseneret?

Obiectio qđ oporteat quidē ab secundi continentiam sed suscipi recusata no debeat. Cap. xxiij.

Eriamus. In illo quidē superiore exemplo dubium vt credimus no est: quin expediāt ab secundi continentia nostrā potius qđ per cōtantib⁹ prodi: ac super huiuscmodi causis nos quoq; fatemur inenitabile esse mendacū. In secundo aut nulla nobis incubit necessitas mentiēdi. Primum quia possumus ea que fratru ministerio porrigitur ita renuere vt nullo nos definitionis vinculo colligem⁹. Deinde qđ semel renuētes possumus immobile tene re sentiam.

Responsio qđ irrationabilis sic huius diffinitionis pertinacia Cap. xxiij.

Ioseph. Has diffinitiones ilorum monasteriorum esse non dubium est: in quibus renunciatiōnis vestre vt dicitis rudimenta formata sunt: quoq; prius cip̄es fratrū refectiōni suas assolent preponere voluntates et obstinatissime id qđ semel mēte pcepte rint exequuntur. Ceterū seniores nostri q̄rum fidei a apostolicā signa virtutū testimoniū reddiderūt: quicq; vniuersa iudicio potius ac discretione spūs: quā rigida animi obstinatione gessetūt: eos q̄ alienis infirmitatibus acquiescerent: m̄to v̄teriores fruct⁹: qđ eos q̄ in suis definitionib⁹ perdurarent: capere cēsuērūt: sublimiorisq; pronūcianerunt esse virtutis: contegere potius continentia necessaria hoc vt dictum est humiliq; mēdacio qđ patefacere superbo veritatis indicio. Quonodo abbas pyamon suam continentiam celare maluerit.

Cap. xxiij.
Enī abbas pyamon post viginti et quinq; annos oblatam sibi a quodam fratre vñā ac vi num absq; hesitatione suscipiens: confessim ea quę ingesta fuerant: contra cōsuetudinem degustare: quā ignote cunctis continentie maluit propalare virtutem. Nā si illud qđ considerare velim⁹: qđ seniores nostros incūntanter fecisse meminimus: qui mirabilia virtutē suarū: vel proprios actus quos necessē erat ad instructionem iuniorū ī collatione proferri: sub aliorū solebant colorare personis: quid aliud possumus qđ apertū sup his indicare mēda cū: Atq; vñā nos qđ dignū aliquid haberemus: qđ ad incūtandam fidem pponi iuniorib⁹ posset: pfectō minime vereremur huiuscmodi illo: ūm figmenta sectari. Rectius enī est sub talis figure colore mentiri: qđ pōb̄ uantia irrationali istius veritatē: aut ea que audientes edificare pōtuerant in cogrua taciturnitate contegere: aut si ex nostra persona veraciter proferantur iactatiā noxie vanitatis: incurere. Ad qđ

p

Collatio XVII abbatis Joseph

etiam nos magisterio suo doctor getin⁹
cuideter instituit qui reuelationū suarū
magnitudinē ex alteri⁹ maluit pferre p-
sona dicens. Hoc hominē in christo. si
ue in corpore. siue extra corp⁹ nescio. de⁹
scit raptū vſq; ad tertiu⁹ celum. et scio
huiusmodi hominē q̄a raptus est in pa-
radisum. et audiuit ineffabilia verba q̄
nō licet homini loqui.

Lestimonia scripturarū de cō- mutatis definitionibus

Cap. xxv.

TOppibile nobis est breuiter
vniuersa pcurrere. Quis etenī
enumerare sufficiat omnes p-
remodiu⁹ patriarchas. sanctosq; innu-
merabiles. alios pro vite tamie. alios
pro benedictionis desiderio. alios p mi-
sericordia. alios p alicuius occultatiōe
mysterij. alios p celo dei. alios p exami-
tione veritatis. patrocinii ut ita dixerū⁹
assumpsisse mendacij. Que sicut enumi-
rari cuncta nō possunt ita pretermitti p-
nitus vniuersa nō debent. Nam beatū
ioseph pietas cōpulit ut falsum fratrib⁹
crimētiam cū obtestatiōe regie salutis
impingeret dicēs. Exploratores estis. in
firmiora terre venissis inspicere. Et ista.
Mittite inquit ex vris vnu⁹. et adducite
fratre vestri hic vos autē custodiemini
hic. vſq; dum manifesta siant verba ve-
stra. an verū dicatis. an nō. sin autē. per
salutē pharaonis exploratores estis. Si
enī nō eos hoc misericordi mendacio ter-
ruisset. nec patrē fratrēq; reuise. nec eos
in tantis inopie periculis atere. nec cōsci-
entia postremo fratrū a reatu venditiōis
sue expurgare potuisset. Non ergo tam
reprehensibile fuit metu⁹ fratrib⁹ incus-
sisse mendacio. q̄ sanctū atq; laudabile
occasione facti periculi inimicos ac ven-
ditores suos ad salutare pniā cōpulisse.
Deniq; cū grauissime in simulatiōis
virgerētur innidia. nō illius q̄ falso obj-
ciebatur. S anterioris criminis pscientia
frangebātur. dicētes adinnicē. Merito
hec patimur. quia peccanimus in fratre

nostrū. q̄ desperimus tribulationē q̄e
eius. cum rogaret nos et non audire-
mus eū. ppter hoc venit nobis omnistri-
bulatio hec. Que quidez confessio. non
solum apud fratrem in quē impia crudeli-
tate peccauerat. verū etiam apud dñm hūi-
litate saluterrima. tantū eorū facinus ut
credimus expianit. Quid salomon qui
perceptū a deo sapie donū. in primo iur-
dicio suo nō nisi assumptione mendacijs
declarauit. Nam ut veritatem q̄ mulie-
ris mendacio tegebatur exculparet. etiā
ipse mendacijs vñq; astutissime excogita-
ti usurpauit auxiliū dicens. Afferte mi-
hi gladiū. et dñidite infantem vnu⁹ in
duas partes. et date dimidiā partē vni
et dimidiā partē alteri. Que simulatio
crudelitatis. cu⁹ vere matris viscera p-
mouisset. ab ea autē que mater nō erat
laudaretur. tñc demū sagacissimo ſita-
tis iudicio illā sententiā promulgauit.
quā nemo a deo inspiratam esse nō cre-
didit. date inquiens huic infantē vnu⁹
et nō occidatur. hec est ei⁹ mater ei⁹. Pro-
ide nec detere nec posse nos vniuersa cō-
pleret. que vel cū quiete animi vel cū com-
motione decernimus. etiā alijs scriptu-
rarū testimonijs copiosius edocemur. q̄
bus vel viros sanctos vel angelos vel ip-
sum omnipotentē dñm. ea que definierant
frequenter legimus immutasse. Nam bea-
t⁹ dauid cū iuris iurādi definitiōe decre-
uit dicēs. Hec faciat de⁹ inimic⁹ dauid.
et hec addat. si reliquero de omnib⁹ que
pertinent ad nabal vñq; manem mingēte
ad parietē. Et p̄tinuo intercedente abi-
gail uxore eius ac pro eodem supplicāte-
remittit minas. mollit sententiā. et ma-
nuult transgressor. ppositi iudicari. q̄ sač
menti sui fidem cū crudelitatis executio-
ne huare dicens. Unū dñs. n̄is iusto ve-
nisses in occursum mibi. nō remansisset
nabal vñq; ad lucem matutinā mingēs
ad parietē. Cu⁹ sicut illā precipissa
cramenti facilitatem que de perturbate
men⁹ cōmotione descenderat nequaq;
imitandaz esse censem⁹. ita remissionē

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

atq̄ emendationē statutū sectandā esse decernimus. Electiōis vas Corinthijs scribens, reditū suū absolute definitione p̄mittit dicens. **V**enī aut̄ ad vos cum macedoniā pertransiero. Macedoniaz enī pertransibo. apud vos aut̄ manebo vel etiā hyemabo. vt vos me dedicatis quocunq; iero. **N**olo enī vos modo intrāitu videre. spero cū me aliquāto tēpo remanere apud vos. **L**uius rei etiāz in secunda epistola meminit ita. Et haccō fidēntia volui prius venire ad vos. vt se cundam gratiā haberetis. et qd̄ vos trāsl̄irez in macedoniā. et iterū a macedonia venire ad vos. et a vobis deduci in inde am. Sed supermeniēte salubriore consilio. nequaq; se id qd̄ p̄mis̄rat executum. euidentissime confitetur. **C**ū binq; voluntatem. nūquid levitate v̄lus sum. Aut qn̄ cogito h̄m carnē cogito. vt sit apud me ēēnō n̄. Deniq; cur maluerit definitionē sui p̄terire b̄monis. qd̄ aduētu suo onerosam discipulis inferre tristiciam. etiā cum sacramenti obtestatione declarat. **E**go aut̄ testē deum innoco in aiam meā. qd̄ parcēs vobis. nō veni v̄ltra corinthiū. Statui enī loci p̄ apud mo. vt n̄ in tristicia venire ad vos. **C**ui intra turos se domū loth sodomis ageli tene gassent. dicētes ad eū. nō intrabimus. s̄ in platea manebimus. cōtinuo eius pre cibus. cōpellūtur statutū mutare b̄monē. sicut scriptura subiungit. Et coegit eos loth. et diuerterūt ad eum. Qui vtiq; si diuersuros se ad eū esse nouerāt. inuitatiis petitionē simulatoria excusatione resuuerunt. sin aut̄ veraciter excusabāt cui tenter immutasse s̄niā cōp̄obantur. Quę vtiq; nō ob aliā credimus causaz spiritū sanctū sacris voluminibus indisse. nisi vtiſis erudiāmur exēplis. in definitionib; nr̄is nō pertinaciter pma pere. s̄ eas arbitrio nr̄o tebere subiçere. et ita indiciū nostrū ab omni legis vien lo liberū conseruare. vt promptuī sit ad sequendum quocunq; vocauerit salubre cōsiliū. nec differat aut̄ recusat ad id qd̄

utilius discretio salutaris intenerit abs qd̄ vlla cūctatione transire. **E**t vt ad s̄a limiora adhuc ascendamus exempla. de cūbente in lecto regē ezechiam. granis egreditudine laborante ex persona dei esayas. p̄pheta adorsus est dicens. **H**ec dīc domin⁹. Dispone domini tue. qd̄ morierit̄ et nō vires. Et conuictus inq; ezechias facie suā ad parietē. et orauit ad dñm et dixit. Oblecro dñm. memento queso quō ambulauerim corā te ī veritate et corde perfecto. et qd̄ bonū est in oculis tuis feci. Et fleuit ezechias fletu magno. **D**icit̄ querens dicit̄ ad eundem. Reuertere et die ezechie regi iuda dicens. **H**ec dīc dñs deus dauid patris tui. Audiri orationē tuā. et vidi lachrymā tuā. et ecce adiūciaz super dies tuos quindecim annos. et de manu regis assyriorū liberabo te. et ciuitatez hanc. p̄tegām ppter me. et ppter dauid seruū meū. **Q**uid euidenti⁹ hoc testimonio. quo miscōdie ac pietatē in tuitu manuū dñs suum cassare b̄mo nē. et ad prestitū mortis terminos quī decim annis vitā precantis extendere. qd̄ per immobilitatē decreti sui inexorabilis inueniri. Similiter etiā loquit̄ ad mininitas censura divina. Adhuc tridūm et niniue subuertet. Moris penitentia eoz ieunijq; mollitur. et aq; minax et abrupta s̄niā. atq; ad partē miscōdie prona pietate deflectitur. **O** si quis velut p̄ scium conuersionis eoz. subuersionem cūnūtatis ad hoc eis dñm asserat cōmītum. vt eos ad salutare penitentiā p̄uocaret. cōsequēs ē vt bi qd̄ fratrib; presunt. absq; reprehensionē mendacij his qui iudicent emēdarī. aliqua etiā distractoria quā facturi sunt si opus fuerit cōminētur. **S**in vero dixerit deū seuerā illā sententiā suā penitentie eoz consideratiōe renocasse. h̄m illud qd̄ per ezechieles ait. **S**i dixerō impiō morte morieris. et egesit penitentiā a peccato suo. feceritq; iudiciū et iusticiā. vita viuet et nō moriet̄. quib; tocemur exemplis nō tebere nos obstinate in nosiris definitionibus p̄du.

• p 2

YR 1A 2.

lunc 30

18 r

Collatio XVII abbatis Joseph

rare sed cōminationem ex necessitate propositam· clemēti miseratiōe mollire. Quod ne solis specialiter niniuitis credereſ dicitur. minnus preſtitisse· etiam generaliter erga omnes eadem ſe eſſe facturum per biere. miā perpetuo protestatur· et cum necelleſ ſuerit incunctanter ſuā ſe ſententiā mu-taturum pro noſtris meritis repromittit dicens. Repente loquar aduersus gentē et aduersus regnū· vt enellā et deſtruam et diſperdam illud. Si penitentiā egerit gens illa a malo quod locutus ſum ad-uersus eam· agam et ego penitentiaſ ſup malum quod cogitani ut facerem ei. Et ſu-bitō loquar de gente et regno· ut edificē et plantē illud. Si fecerit malum in oculis meis· vt nō audiat vocem meā· peni-tentiā agam ſuper bonū quod locutus fuisti ut facerem ei. Ad ezechiel quoquos ait. No li ſubtrahere verbū· ſi forte audiāt· et cōſtat vnuſquifeſ a via ſua mala· et penitebit memali· quod cogitaui facere eis per maliciā ſtudiozum eouis. Quibus teſtimonijs declaratur· nō oportere ut perti-naciter in noſtris diſſinutionibus herea-mus· ſratione eas ac iudicio temperan-das ſemperque prelegenda ac preferēda-eſſe meliora· et ad illam que utlior diu-nicata ſuerit partem· ſine cūctatione ali-qua tranſcendum.

Quonō hm immensitatē preſcien-tie diuina clementia ſed hm preſen-tes actus vel remuneret vnu-queſ vel puniat. Cap.xxvi.

Illud etiam pre omibus inelli-mabilis illa cēſura nos iſtruit-quod cū ſite an orū vniſcuinf-queſ precognitus finis· ita ordine ac rōe cō-muni et humanis quodāmodo omnia diſpensat affectibus· vt nō potentialite nec hm preſcientie ſuque ineffabilem notici-am· ſed hm preſentes hominū actus vni-versa diuindicas· vel reſpuat vnuqueſ vel attrahat· et vel inſundat quidic ſuaſ gratiam vel auertat. Quod ita eſſe etiam illa ſaulis maniſtata electio· cuius vti-queſ cū vitiū perabilem ſinē preſcientia dei

ignorare nō poſſet· de totiſ libiſ iſrael elegit eū et vnit in regem· preſentis in il-lo meritiū viſe remunerans· nō peccatuſ future preuaricationis intendens· ita ut poſtque reprobus factus eſt· velut penitu-dinem gerens electionis ſuę debet· huma-nis quodāmodo de eodem vocibus atque affectibus conqueratur dicēs. Denit̄ me quod conſtituerim ſaul regem· quia debet reliquit me et xba mea operenō iplenit. Et iterz. Uerū tun*l*ugebat ſamuel ſaulē quod dominum penitebat quod conſtituiſſet regem ſaul ſuper iſrael. Denique hoc quo-niā opere fuerat executus· poſtea etiaſ per ezechielem prophetam dominus protelatur cum omibus ſehominibus quotidiano geſturuſ eſſe in diſcio· etiam ſi dixero in-quiens iuſto quod vita viuat· et confiſſuſ in-iuſticia ſua fecerit iniquitatem· omnes iuſtice eius obliuioni tradētur· et i*u* iniquita-te quā operatus eſt in iſpa morietur. Hin autem dixero impio· morte morier· et ege-rit penitentiā a peccato ſuo· feceritque iu-dicium et in iuſtiam· pignus reſtituerit il-le impius rapināque reddiderit· in man-datis vite ambulauerit· nec fecerit quodque iniuſtuſ· vita viuet et nō morietur· omnia peccata eius que peccauit nō imputabitur ei. Denique cum ab illo populo quem ex omibus gentibus dominus adoptauit· pro-pter ſubitam vituli preuaricationē miſe-ricordie ſuę auertitſſet a ſpectu· interne-niens pro eo legislator exclamat. Obſe-ero dominus· peccanit populus iſte peccatum magnuſ· fecerit ſibi deos aureos· et non ſi remittis peccatum eoy remitte ſin alias dele me domilio tuo quem ſcripſiſti. Lui-respondit dominus. Si quis inquit pec-cauerit coram me· delebo eū de libro meo David quoquod dum de iuda et perſecuto-ribus christi prophetico ſpiritu querere-tur· deleantur inquit de libro viuentiuis. Et quia non merebantur ad penitentiaſ ſalutarem pro reatu tanti criminis que-nire ſubiungit. Et cum iuſti ſcribātur. Denique i ipſo iuda viſ propterice ma-leditioni ſeu iudicante impleta eſt. Nam

De diffiniendo vel non diffiniendo,

expleto proditionis ermine suspendio se neceauit-ne si post illam deletionem nois sui conuersus ad penitentiam esset iterum cum iustis scribi mereret in celo. Non ergo est ambigendum- etiam inde nomen illo tempore quo electus a christo apostolatus sortitus est gradum in libro viventium fuisse conscriptum- ac pariter eum audisse cum ceteris. Nolite gaudere quia testimonia vobis subiiciuntur- gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in celis. Sed quia filargirie peste corruptus- de ascriptione celesti ad terrena deiectus est- cōpetenter deo ac de similibus eius dē per prophetam. Dñe omnes qui te derelinquunt confundentur- recedentes a te in terra scribentur- quia dereliqueret venas aquarū viventiū dñm. Et alibi. In cōsilio populi mei non erunt- et in scriptura domus israel non scribentur- et in terra israel non ingredientur.

Quod sancti viri pertinaces ac diuinissimo possunt. Cap. xxvij

De illius precepti utilitas est si lenda- q̄d etiā si instigante ira vel qualibet alia passione sacramēto nos aliquo vinxerimus- qd a nemine quidem monachorū fieri penitus debet- utriusq; tamen rci causa integro mētis est pensanda iudicio- et cōparanda est illa res q̄d statuimus huic ad quā transire cōpellimur- atq; ad eam sine cunctatione est transeundum- que superueniente saniore tractatu iustior fuerit iudicata. Rectius enī est nostrum nos preterire b̄monez: q̄d rei salubrioris ac pie subire iacturam. Deniq; nunq; rationabiles ac probatos patres duros aut irrenocabiles in huiusmodi diffinitionibus fuisse reminiscimur- sed velut cera calore solis ita eos ratione mollitos- et intercedente salubriori consilio melioribus partibus sine hesitatione cessisse. Quoscunq; autem vidimus definitionibus suis pertinaciter inherere- irrationalib; semper probauimus ac discretionis expertes.

Interrogatio an sit contrariuz

predicte sententie illud qd dicitur iurauit et statui. Cap. xxvij.

Erit manus. Quantū ad hac orationem pertinet que cūdēter copioseq; digesta est nihil optet monachuz definire- ne aut pretiaricato inueniatur aut pertinax. Et ubi illō psalmiste ponim⁹ eloq;⁹. Jurati et statui custodiōe iudicia iusticie tuę. Quid ēcī aliud iurare et statuere q̄d definita immobiliter custodiōe?

Responsio in quibus immobiliis definitio sit tenenda eti qui bus si oportuerit rescindenda.

Cap. xxx.

Dileph. Nos nō de principiis mandatis sine quib; non potest salus nostra omnino libiſſe ista decernimus- sed d̄ bis q̄d sine periculo statutis nostri rei relaxare possumus vel tenere. utputa de irremissio rigore iunctiū- de vni sine olei perpetua abitentia- de progressu cellule penitus cōbendendo- de lectionis seu meditationis incessibili ingitate- que sine iactura profissionis ac propositi nostri et exerceri cū libuerit possunt et cum necesse fuerit int̄p̄hensibiliter pretermitti. Ceterum super obseruantia illorum principalium mandatorum cōstantissime definienduz est- ac p̄bis etiā mors si necesse fuerit non vindicta- pro quibus immobiliter est dicendum- iurani et statui. Qd fieri debet pro custodia charitatis- pro qua spernenda sunt vniuersa- ne bonū tranquillitatis illius perfectioq; maculetur. Similiterq; iurandum est p̄ castimonię puritate- nec aliud facere nos oportet p̄ o fide p̄ o sobrietate atq; iusticia. que omnia indemnitati persequantia sunt tenenda- et a quibus paululum recessisse damnabile est. De illis vero corporalibus exercitijs que ad modicum dicuntur esse utilia- ita ē ut diximus statuendū- vt si qua supernērit certior pietatis occasio que illa suadet relaxari- nulla super his lege teneamur. P̄termissis eis ad utiliora libere trāscendere.

• p 3

Collatio XVII abbatis Joseph

mus. In illis enim corporalibus exercitijs si pro tempore relinquuntur periculum non est: ab his vero vel ad momentum de clinasse mortiferum est.

Quoadmodum debeat celada comitti. *Lap. xxx.*

Non quoque simili cautione curandum est: ut signis forsitan fino quae esse vultis occultetur: de vero ore fuerit prolapsum: nulla occultatiois precepta sollicitent audientem: magis enim latebit si negligenter atque simpliciter transeat: quam non tanta quilibet fratrū suū diuulgatione eius impugnatiōe torquabitur: existimās rem vilem aliquā transitoria cōfabulatione prolatam: et que ex Bīpo sit lenior: quia cautissimo silentij precepto sensibus audientis cōmendata non fuerit. Nam si etiam fidei eius aliqua sacramentorum obtestatione tenuixeris: citius illud pendendum esse non ambigas. Major enim aduersus ipsum vis diabolice impugnationis insurget: ut et te mesifiet vel tenudet: et illum transgressorē q̄stotius sui faciat sacramenti.

Nihil super his que ad ysum comitis vite attinet definiendū. *Lap. xxxi.*

Cidcirco nihil debet abrupte monachus suū his dūtaret q̄ ad corporales exercitatiōes pertinent definire: ne aduersariū ad impugnationem eorum que velut sub legis observatione custodit magis incitans citius violare cogatur. Prefigens siquidē sibi legem unusquisque sub libertatis gratiā constitutis: ne pñciosa semetipm obliget seruitute: ut ea que licito immo etiam lansdabiliter cum gratiarum actione presumerem potuisse: si necessitas fortasse compulerit velut transgressio: percipere cōpellatur cū prevaricatione peccati. Ab enī non est lex: nec prevaricatio. Hac bīssimi Josephi institutiōe atque doctrina relut divino oraculo cōfirmati: in egypto residere maluimus. Sed licet parvus te: incep̄s tenusta essemus promissiōe sol-

līci: tamē expleso septē annoz numero sponsonē nostrā grataanter impletum? Excurrites namq; ad cenobiū nostrum illo iam tpe quo te impetrando ad hēremū reditū fiduciā gerebamus: primū senioribus nostrī honore debitu soluim? Deinde animis eorū qui pro charitatē a dōre creberimis litterarū nostrarū satisfactionib; neq; fuerant deliniti: p̄stnam redintegrāimus charitatē tandem: q; ad plenū aculeo nře spōsiōis aulso bis q̄z cū gāndio prosequētibus: ad scientiā solitudinis secreta remeauim? Hāc vobis o sancti fratres illustri patrū scientiā atque doctrinā nostra: vt potius elucubrauit in scia: quaz etiā si in cultis forsitan sermo confudit potius q; digessit: queso ne laudem insigniū virorū reprobēsio nře rusticitatis enacuet. Lutius siqdem nobis in conspectu nři iudicis visum est: doctrine huius magnificētiam vel in cultis s̄monib; pdere q; si libelitate lensū p̄templet: hoc qđ iperitiae nostri sermonis offendit obesse non possit: et maior sit nob̄ utilitatis cura q; laitidis. Neq; enī hoc qđ sanctoz virorū dicta descripsi: et plenū periculi: et egenum laudis esse nō nouera: sed prudēs vt dēlaqueo pedem indidi: nec me indubitate discriminī sub incerta spe alieni profectis tradere recusavi: mones omnes ad quorū manus opuscula ista peruenērū: vt quicqd placuerit in eis patrū: nostrū vero sciāt esse qđ displiceret: omnes qbus amabilis est vita et doctrina sanctorum.